a. Zu dem ersten Einwand auf der Gegenseite, dass ‚die Vorschriften des Evangeliums aus der Vernunft kommen und nicht die Vorschriften der fleischlichen Befolgungen‘, ist zu sagen, dass auf zwei Arten von etwas gesagt wird, dass es aufgrund der Vernunft zu tun ist: schlechthin und bedingt. Schlechthin aufgrund der Vernunft zu tun ist, was an sich gut ist und immer und bei allen, wie die evangelischen Vorschriften aufgrund der Vernunft zu tun sind, weil sie an sich gut sind und immer und von allen getan werden müssen. Bedingt aufgrund der Vernunft zu tun ist, was an sich nicht gut ist, sondern aus einem Grund und je nach Zeitpunkt oder für einige gut ist, das heißt, nützlich oder förderlich, so wie die Kultvorschriften des [mosaischen] Gesetzes dem Wortlaut nach getan werden mussten, weil sie aufgrund der Zurück-

---

**3470** Gen 2,17.

**3471** Augustinus, De Genesi ad litteram VIII,13,30 (CSEL 28/1, 252).

**3472** Vgl. ders., De civitate dei XVI,32,(1) (CChr.SL 48, 536; CSEL 40/2, 181 f).

**3473** Vgl. Summa Halensis III Nr. 517 zu 1–2 (ed. Bd. IV/2, 762b; in dieser Ausgabe S. 1640–1645).

latrariam Conditoris tempore, quo vigeat [769] idololatria, illi populo, qui ad idololatriam pronus erat, utilia et expedientia erant.

*b.* Ad secundum vero dicendum quod in lege Moysi umbra est et figura respectu futurae gratiae Redemptoris, secundum quod dicitur, ad Hebr. 10, 1: *Umbram habens Lex futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum.* Ibi tamen erat veritas praesentis latrariae Conditoris sive obedientiae, ex qua caerimonialium praeceptorum sumitur ratio litteralis.

Et per hoc patet responsio ad obiecta in generali.

**B.** – Ad obiecta vero in speciali praenotandum est quod quaedam praecepta caerimonialia necessaria fuerunt illi populo ad inchoationem religionis; quaedam vero ad cautelam vitandi erroris; quaedam vero ut allicerentur ad cultum et latrariam Conditoris.

Necessaria vero ad inchoationem religionis fuerunt praeceptum circumcisionis et ritus Phase. Circumcisio autem erat ad distinctionem principaliter, ritus Phase ad communionem; quae duo necessaria erant inchoationi religionis. Primo, ut ille populus per circumcisionem a ceteris populis idololatriae deditis distingueretur, ferens *signaculum* divinae religionis; secundo, ut invicem communionem religionis uniretur per ritum agni paschalis.

Necessaria vero ad cautelam erroris principaliter fuerunt praecepta omnia caerimonialiarum, quae videntur continere absurditatem, sive in victu sive in habitu sive in actu. In victu multipliciter, ut de *non arando in bove et asino*, ut de *non seminando agrum diverso semine*, de non infrenando bovem in trituratione, de abiciendo prima germina arborum in fructuum collectione, de *non coquendo haedum in lacte matris* in carniis praeparatione. Item, in habitu duobus modis, ut de *non induendo vestem lana linoque contextam*, de non confundendo habitus virorum et mulierum. In actu indifferenti, de dimittenda matre incubante super pullos.